
 

 

 

 
 
 
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE                 

 Provincia  di Pisa  
 

 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

Ufficio Segreteria e Attività Contrattuale 

 
 

NUMERO PROPOSTA:    364 

     

 ORIGINALE 

 

 

DETERMINAZIONE 

REGISTRO SETTORIALE 

N. 90              del 23.04.2021 

 

 
 

OGGETTO: DETERMINA  A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO 

DIRETTO A SOCIETA' IN HOUSE AI SENSI DEGLI ARTT. 5 E 192 DEL 

D.LGS. N. 50/2016 DELLA  FORNITURA  DI FFP2-CE PER L'ADOZIONE 

DELLE MISURE DI PREVENZIONE COVID-19 – CIG Z3C3167964        
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
   Il presente atto è pubblicato all’ALBO PRETORIO del Comune di Pomarance per 15 giorni interi 

e consecutivi decorrenti dal   .  .     

 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
 

 

  

 
 



 

 

 



 

 

IL DIRETTORE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
 

 COMUNE DI POMARANCE 
PROVINCIA DI PISA 

 

Proposta n. 364 del 23.04.2021 
 

Oggetto: DETERMINA  A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO A SOCIETA' IN 

HOUSE AI SENSI DEGLI ARTT. 5 E 192 DEL D.LGS. N. 50/2016 DELLA  FORNITURA  DI 

FFP2-CE PER L'ADOZIONE DELLE MISURE DI PREVENZIONE COVID-19 – CIG 

Z3C3167964        
 

Viste le ordinanze del Presidente della Regione Toscana per la 

prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 

depositate in atti; 

 

Visti i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri in atti; 

 

Richiamato il regolamento disciplinante “gli affidamenti diretti 

adeguatamente motivati” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 

24 del 09/06/2020; 

 

Ritenuto per quanto sopra procedere all'acquisto di prodotti necessari per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica ed in particolare procedere 

all'acquisto di n. 500 mascherine FFP2 CE imbustate singolarmente;  

 

Visto l'art. 5 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii. che al comma 1 prevede 

che l'appalto pubblico nei settore ordinari aggiudicato ad una persona 

giuridica di diritto pubblico o privato non rientra nell'ambito di 

applicazione del Codice quando sono soddisfatte tutte le seguenti 

condizioni: 

a) l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore esercita sulla 

persona giuridica di cui trattasi un controllo analogo a quello esercitato sui 

propri servizi;  

b) oltre l'80 per cento delle attività della persona giuridica controllata è 

effettuata nello svolgimento dei compiti ad essa affidati 

dall'amministrazione aggiudicatrice controllante o da altre persone 

giuridiche controllate dall'amministrazione aggiudicatrice o da un ente 

aggiudicatore di cui trattasi;  

c) nella persona giuridica controllata non vi è alcuna partecipazione diretta 

di capitali privati, ad eccezione di forme di partecipazione di capitali 



 

 

privati le quali non comportano controllo o potere di veto previste dalla 

legislazione nazionale, in conformità dei trattati, che non esercitano 

un'influenza determinante sulla persona giuridica controllata.  

 

Visto l'art. 192 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii. che al comma 1 

prevede che presso l'ANAC è istituito l'elenco delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 

diretti nei confronti di proprie società in house di cui all'art. 5 e che la 

domanda di iscrizione consente alle amministrazioni aggiudicatrici e agli 

enti aggiudicatori di effettuare affidamenti diretti dei contratti all'ente 

strumentale; 

Premesso che: 

1. con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 22/03/2021 è stato 

deciso di esternalizzare la gestione della farmacia comunale di Serrazzano 

tramite conferimento della stessa nella società pubblica in house 

Farmavaldera s.r.l. con sede in Via Provinciale del Commercio, 23, Santo 

Pietro Belvedere, Capannoli (PI), CAP 56033, C.F. e P.IVA 01324660503; 

2. il Comune di Ponsacco che detiene la quota maggioritaria del capitale di 

Farmavaldera s.r.l. ha comunicato per vie brevi che in data 11/03/2020 è 

stata perfezionata la domanda di iscrizione della società nell'elenco 

detenuto da ANAC delle amministrazioni aggiudicatrici enti aggiudicatori 

che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in 

house;  

3. fra i prodotti oggetto di vendita di Farmavaldera s.r.l. con sede in Via 

Provinciale del Commercio, 23, Santo Pietro Belvedere, Capannoli (PI), 

CAP 56033, C.F. e P.IVA 01324660503 risultano anche le mascherine 

FFP2 CE; 

4. l'affidamento in house soddisfa ai sensi del comma 2 dell'art. 192 del D. 

Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii. i requisiti di tempestività e semplificazione 

nella gestione dell'ordine e garantisce il raggiungimento degli obiettivi di 

economicità, efficienza e ottimale impiego di risorse pubbliche; 

Preso atto della proposta pervenuta da Farmavaldera s.r.l. con sede in Via 

Provinciale del Commercio 23, Santo Pietro Belvedere, Capannoli (PI), 

CAP 56033, C.F. e P.IVA 01324660503 acquisita al protocollo dell'Ente al 

n. 3008 del 19/04/2021 successivamente rettificata con comunicazione in 

atti al numero n. 3050 del 20/04/2021 con la quale Farmavaldera s.r.l. si è 

resa disponibile alla fornitura di n. 500 mascherine FFP2 CE imbustate 



 

 

singolarmente al prezzo di € 0,75 cadauna oltre IVA 5%, per € 375,00 

oltre IVA, per una spesa totale di € 393,75 IVA inclusa; 

Preso atto altresì delle certificazioni allegate al preventivo in atti al numero 

n. 3050 del 20/04/2021 a garanzia della conformità del prodotto alle 

disposizioni normative vigenti; 

Ritenuto per quanto sopra: 

- di affidare a Farmavaldera s.r.l. con sede in Via Provinciale del 

Commercio 23, Santo Pietro Belvedere, Capannoli (PI), CAP 56033, C.F. 

e P.IVA 01324660503 la fornitura di n. 500 mascherine FFP2 CE 

imbustate singolarmente al prezzo di € 0,75 cadauna oltre IVA 5%, per € 

375,00 oltre IVA, per una spesa totale IVA inclusa di € 393,75; 

- di assumere impegno di spesa per € 393,75 al cap. 81 del B.P. 2021-2023 

annualità 2021; 

  

Dato atto che  è stato acquisito il CIG Z3C3167964 in modalità smart al 

fine della tracciabilità dei flussi finanziari come previsto dall’art. 3 della 

Legge 136/2010 e s.m.i.;          

  

Considerato che il codice univoco ufficio per la fatturazione elettronica è 

CQRRK7; 

  

Considerato che ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs. 50/2016, Responsabile 

Unico del Procedimento è la sottoscritta Direttore del Settore Affari 

Generali; 

  

Dato atto che: 

• non sussiste l’obbligo per il RUP di astensione previsto dall’articolo 7 del 

Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

• il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento 

all’assetto di interessi determinato  con il presente atto, in condizione di 

incompatibilità o di conflitto di interessi, anche potenziale, sulla base della 

vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia 

della trasparenza; 



 

 

• il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del Codice 

di Comportamento dei Dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in 

generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 

dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, 

finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato 

contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

• il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici 

obblighi di pubblicità posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm. ed 

ii. nonché dall’articolo 29 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii.. 

Visto l’art. 147 bis, comma 1, del Testo Unico degli Enti Locali, approvato 

con D.Lgs. n. 267/2000 – introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del 

D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni nella L. n. 213/2012 – con 

riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, 

da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso 

apposito parere; 

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del 

D.Lgs n. 165 del 30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei 

Settori e dei Servizi; 

 

Richiamate: 

la Delibera C.C. n. 86 del 30/12/2020 di approvazione del Bilancio di 

previsione pluriennale 2021 – 2023; 

la Delibera di Giunta Comunale n. 16/10.02.2021 di approvazione del PEG 

2021. 

DETERMINA 

 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente 

atto; 

2. di procedere, per fronteggiare l'emergenza epidemiologica in atto, 

all'acquisto di n. 500 mascherine FFP2 CE imbustate singolarmente; 

3. di dare atto che è stato acquisito apposito preventivo di spesa in atti al 

protocollo numero n. 3050 del 20/04/2021 dalla società in house 

Farmavaldera s.r.l. con sede in Via Provinciale del Commercio 23, Santo 

Pietro Belvedere, Capannoli (PI), CAP 56033, C.F. e P.IVA 01324660503 



 

 

che si è resa disponibile alla fornitura in oggetto con prodotti conformi alla 

normativa vigente in materia; 

4. di acquistare n. 500 mascherine FFP2 CE imbustate singolarmente al 

prezzo di € 0,75 cadauna oltre IVA 5%, per € 375,00 oltre IVA per una 

spesa complessiva IVA inclusa di € 393,75 dalla società in house 

Farmavaldera s.r.l. con sede in Via Provinciale del Commercio 23, Santo 

Pietro Belvedere, Capannoli (PI), CAP 56033, C.F. e P.IVA 01324660503;  

5. di procedere in conformità alle vigenti disposizioni in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni ed in particolare in conformità 

agli artt. 5 e 192 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con procedura di affidamento 

diretto a società in house;  

6. di impegnare sul Bilancio di Previsione 2021 - 2023 annualità 2021 al 

Cap. 81 “Spese generali di funzionamento: acquisto beni di consumo e 

materie prime” a favore di Farmavaldera s.r.l. con sede in Via Provinciale 

del Commercio 23, Santo Pietro Belvedere, Capannoli (PI), CAP 56033, 

C.F. e P.IVA 01324660503 la somma di € 393,75 IVA compresa; 

7. di dare atto che: 

7.1 per la fornitura di cui trattasi è stato acquisito in modalità smart il CIG 

Z3C3167964; 

7.2 il codice univoco per la fatturazione elettronica è CQRRK7; 

7.3 il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi di quanto disposto 

dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241/90 è il 

Direttore del Settore Affari Generali; 

7.4 avverso il presente provvedimento possono essere proposte le azioni 

innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 

104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69 recante 

delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”, nei termini 

e nei modi in esso previsti; può essere altresì proposto Ricorso 

Straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, 

entro 120 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione; 

7.5 la presente determinazione sarà trasmessa al Settore Finanze e Bilancio 

per i conseguenti adempimenti; pubblicata all’Albo Pretorio on line di 

questo Ente per 15 giorni consecutivi e nel rispetto degli adempimenti 

previsti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mmm ed ii., nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale. 
 

 

 

 



 

 

Il Direttore del Settore AFFARI GENERALI 

DOTT.SSA ELEONORA BURCHIANTI 


		2021-04-23T15:03:02+0200
	Approvo il documento




